¹⁹ CIC., *De legibus*, I, 7 [20-21].

²⁰ *Ivi*, I, 7 [22-23] (ed. Büchner): «[...] animal hoc [...] plenum rationis et consilii, quem uocamus hominem, praeclara quadam condicione generatum esse a supremo deo. Solum est enim ex tot animantium generibus atque naturis particeps rationis et cogitationis, quom cetera sint omnia expertia. [...] [23] [...] nihil est ratione melius, eaque <est> et in homine et in deo, prima homini cum deo rationis societas. Inter quos autem ratio, inter eosdem etiam recta ratio [et] communis est: quae cum sit lex, lege quoque consociati homines cum dis putandi sumus. Inter quos porro est communio legis, inter eos communio iuris est. Quibus autem haec sunt inter eos communia, ei ciuitatis eiusdem habendi sunt. Si uero isdem imperiis et potestatibus parent, multo iam magis. Parent autem huic caelesti discriptioni mentique diuinae et praepotenti deo, ut iam uniuersus hic mundus una ciuitas communis deorum atque hominum <sit> existimanda».

cui la nostra *similitudo* con dio non è soltanto cognitiva e identitaria (riconoscersi in lui ricordando la propria origine, quindi un tratto determinante della propria natura), ma anche operativa, perché la virtù è «natura condotta a perfezione»²¹.

Nel *De officiis*, additando quelle frodi che sfuggono alle maglie della legge civile (come il vendere una casa tenendone nascosti i difetti), l'Arpinate sottolinea che la legge naturale è criterio di giudizio morale anche per casi che non siano sanzionati dalle leggi vigenti: «Hoc quamquam video propter depravationem consuetudinis neque more turpe haberi neque aut lege sanciri aut iure civili, tamen naturae lege sanctum est». Infatti, continua a spiegare, il vincolo che unisce tutti gli umani tra loro è più ampio della città e della nazione; per queste ultime vige lo *ius civile*, mentre per la *societas omnium* vige lo *ius gentium* o *lex naturalis*, che deriva «ex optimis naturae et veritatis exemplis»²².

Ben presto il lessico filosofico e giuridico latino finì per affollarsi di termini correlati, affini e quasi sinonimi, entro i quali non sempre era facile districarsi. La distinzione tra diritto positivo (*positiva iustitia*) e diritto naturale (*naturalis iustitia*), delineata nel commento di Calcidio al *Timeo* di Platone²³, si intrecciava con gli spunti contrastanti e le diverse fraseologie della monumentale sintesi del diritto romano compilata sotto Giustiniano, il *Corpus iuris civilis*. Fin dalla pagina di apertura dei *Digesta* lo *ius civile* dei sistemi legali particolari (come quello dello Stato romano) risulta distinto dallo *ius naturale* e dallo *ius gen-*